
 
 

 
1/3 

  
 Roma,  15 giugno 2022 
 Prot. n. 598 
 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre.  

Acquisizione del servizio di catering in occasione della giornata forma-
tiva rivolta agli esperti esterni per le attività di verifica amministrativo-
contabile di “secondo livello” del Progetto Servizio Centrale.  
Progetto “Servizio Centrale del Sistema di accoglienza e integrazione – 
SAI (già SIPROIMI) annualità 2020-2022” (cod. prog. 244) - CUP 
D51F20000000001. 

 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso  

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare 
il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 per 
il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulenza, 
monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglienza e, 
da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si è impegnata a 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal 
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 

 



 
 

 
2/3 

supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito anche solo il “Progetto Ser-
vizio Centrale”); 
 

 nell’ambito della suddetta collaborazione, come previsto all’art. 7 della citata 
Convenzione «In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta impegnata 
all’osservanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e 
procedure ad evidenza pubblica»; 

 CITTALIA, per le sue attività progettuali, ha necessità di attivare le procedure 
idonee a garantire il servizio di catering per circa n. 25 persone, in occasione del-
la giornata formativa rivolta agli esperti esterni per le attività di verifica ammini-
strativo-contabile di “secondo livello” del Progetto Servizio Centrale, che si svolge-
rà a Roma il prossimo 17 giugno, presso la Sala Conferenze dell’ANCI in Via dei 
Prefetti n. 46;  

 la spesa massima complessivamente stimata per il suddetto servizio, a valere sul 
budget del Progetto Servizio Centrale, ammonta ad € 500,00 (euro cinquecen-
to/00) oltre IVA ed è, in ogni caso, inferiore ad € 5.000,00 (euro cinquemila/00), 
oltre IVA;  

Visto 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare: 

- l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni) commi 7 e 11; 

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, trattandosi di procedura indetta entro il 30 
giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 
2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 e successiva-
mente modificato con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con l. 
108/2021; 

- i principi per l'aggiudicazione e   l'esecuzione   di   appalti e concessioni di 
cui all'articolo 30; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “No-
mina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 
n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con de-
liberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di im-
porto inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione di Cittalia in data 16 
dicembre 2021; 
 



 
 

 
3/3 

Ritenuto 
 opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla società Gusto 

2004 S.r.l., anche in considerazione che la stessa rappresenta l’unica società ad 
aver presentato offerta a fronte delle n. 5 richieste; 

 valido e congruo il preventivo proposto dalla società Gusto 2004 S.r.l., che ha 
offerto un importo complessivo pari a € 500,00 (euro cinquecento/00), oltre IVA 
al 10%, per n. 25 persone, comprensivo di trasporto e allestimento monouso; 

 che l’operatore Gusto 2004 S.r.l. risulta in possesso dei requisiti richiesti ai 
sensi della normativa vigente, come da documentazione in atti; 

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, 
come descritto in premessa; 

 di aver selezionato l’operatore Gusto 2004 S.r.l. nel rispetto del principio di ro-
tazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle 
Linee Guida n. 4 sopra citate.  

 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

 
 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla Gusto 2004 S.r.l., con sede in Roma, alla Via Nazionale, 215 - 

P.IVA/C.F. 07835501003, il servizio di catering per circa n. 25 persone in occasio-
ne della giornata formativa rivolta agli esperti del Progetto Servizio Centrale, che si 
svolgerà a Roma il prossimo 17 giugno in ANCI – Sala Conferenze, in Via dei Prefet-
ti n. 46 - Roma;  
 

2. DI DARE ATTO che il valore dell’affidamento del servizio di catering è stimato in 
complessivi € 500,00 (euro cinquecento/00), oltre IVA, a valere sul budget del Pro-
getto Servizio Centrale e, comunque, inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA; 
 

3. DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Virginia Costa, 
Responsabile della Divisione Servizio Centrale Rete SAI (già SIPROIMI), in possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera 
A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con delibe-
razione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017. 

 

                 Il Direttore  
                                                                                 Luca Pacini 
 
                     


		2022-06-15T16:04:59+0200
	Luca Pacini




